
/I' 

О приведении органов управления, сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ' • " 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Гвардейский 

городской округ» в режим функционирования «Повышенная готовность» 

В связи с повышением уровня пожарной опасности на территории Калининградской 
области, в целях выполнения превентивных мероприятий по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и пожаров в период подготовки и проведения праздничных 
мероприятий, посвященных празднику весны и труда и 74-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области от 19 апреля 
2019 года № 265 «Об установлении особого противопожарного режима», предложений 
Главного управления МЧС России по Калининградской области от 24 апреля 2019 года 
№» 1478-8-10, протоколом внеочередного заседания комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Гвардейский городской округ» от 24 апреля 2019 года № .А,, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Гвардейский городской округ», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Привести органы управления, силы и средства муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) муниципального образования 
«Гвардейский городской округ» в режим функционирования «Повышенная готовность» 
с 18 часов 00 минут 30 апреля 2019 года до 08 часов 00 минут 13 мая 2019 года. 

2. С 26 апреля 2019 года по 15 мая 2019 года запретить выжигание сухой травянистой 
растительности на всей территории муниципального образования «Гвардейский городской 
округ», а также разведение костров и проведение пожароопасных работ на территории лесов. 

3. С 26 апреля 2019 года по 15 мая 2019 года установить запрет на использование 
пиротехнической продукции, за исключением праздничного салюта, организуемого 
администрацией муниципального образования «Гвардейский городской округ» 9 мая 
2019 года. 

4. Заместителю главы администрации муниципального образования «Гвардейский 
городской округ», председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) муниципального 

• - ,' J ' Я 
I, '. ' . * -л';":/ '-. ' 



образования «Гвардейский городской округ» Карпову А.В. организовать дежурство 
должностных лиц из состава оперативной группы КЧС и ОПБ муниципального образования 
«Гвардейский городской округ» и проработать вопросы первоочередного жизнеобеспечения 
населения. Установить время готовности оперативной группы к реагированию на возможные 
чрезвычайные ситуации 60 минут. 

5. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации муниципального образования «Гвардейский городской округ» 
(О.Б. Степашин): .... -

- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера муниципального образования «Гвардейский городской 
округ»; -

- организовать мониторинг развития обстановки на базе единой дежурно-
диспетчерской службы муниципального образования «Гвардейский городской округ»; 

- обеспечить информационный обмен об изменении оперативной обстановки 
с оперативно дежурной сменой ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Калининградской области». 

- совместно с межрайонным отделом надзорной деятельности и профилактической 
работы Черняховского, Правдинского и Гвардейского городских округов УНД и ПР Главного 
управления МЧС России по Калининградской области (В.В. Клепиков), Гвардейским 
лесничеством (М.В. Канатьев), межмуниципальным отделом МВД России «Гвардейский» 
(А.В. Яковлев) организовать контроль за выполнением запрета на выжигание сухой 
травянистой растительности, разведение костров и проведение пожароопасных работ, а также 
использование пиротехнической продукции на территории муниципального образования 
«Гвардейский городской округ». 

- совместно с территориальными отделами администрации муниципального 
образования «Гвардейский городской округ» (С.Н, Гарбаренко, С.А. Виноградов, А.И.Долгий,, 
С.В. Усенко) организовать информирование населения о сложной пожароопасной 
обстановке, о действии на территории Калининградской области особого 
противопожарного режима, ограничениях и запретов в отношении палов сухой" 
растительности и разведения открытого огня в природной среде, а также об 
ответственности за нарушения требований пожарной безопасности. 

6. Руководителям организаций, входящих в состав муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования «Гвардейский городской 
округ» (АЛ. Демешко, В.И. Рудкаускас, А.И. Запивалов): 

- обеспечить приведение объектовых звеньев территориальной подсистемы РСЧС в 
режим функционирования «Повышенная готовность»; 

- организовать круглосуточную готовность аварийно-восстановительных бригад 
к решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, определённых 
постановлением администрации муниципального образования «Гвардейский городской 
округ» от 06 марта 2019 года № 250 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Гвардейский городской округ» от 14 сентября 2017 года 
№ 1238 «Об утверждении состава сил и средств муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации муниципального образования «Гвардейский городской округ»; 

- обеспечить представление информации о текущей обстановке в единую дежурно-
: диспетчерскую службу муниципального образования «Гвардейский городской округ» 
по существующим каналам связи. 

7. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 
расположенных на территории муниципального образования «Гвардейский городской округ»-

- подготовить для использования для целей пожаротушения имеющуюся водовозную 
поливочную и землеройную технику; " ' 

- обеспечить запасы воды для целей пожаротушения; 



- не допускать сжигание мусора, принять меры по обкосу сухой травы, уборке 
валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, 
организаций; 

- провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до 
работников организаций мер пожарной безопасности. 

8. Рекомендовать руководителям садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений: 

обеспечить надлежащую противопожарную защиту дачных, садовых и 
огороднических объединений, а так же прилегающих к ним территорий; .•••/•> 

- провести разъяснительную работу с членами некоммерческих объединений по 
соблюдению правил пожарной безопасности в быту; 

- не допускать организацию свалок мусора на территории обществ, обеспечить уборку 
участков от сухой травы. 

9. Управлению делами администрации муниципального образования «Гвардейский 
городской округ» (И.В. Аникина) организовать опубликование настоящего постановления 
в общественно-политической газете Гвардейского городского округа «Наша жизнь» 
и размещение на официальном сайте муниципального образования «Гвардейский 
городской округ». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования «Гвардейский городской округ» 
Карпова А.В. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 


